
Rūšių kilmė
Autorius Čarlzas Darvinas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_139_abstrakt-Rusiu_kilme-Carlzas_.mp3

Santrauka:

Charleso Darwino „Rūšių kilmė" yra viena įtakingiausių kada nors parašytų knygų. Išleistas 1859 m., Jis laikomas
evoliucinės biologijos pagrindu. Jame Darvinas pasiūlė natūralios atrankos teoriją, kuri teigia, kad rūšys laikui bėgant
vystosi prisitaikydamos prie aplinkos. Jis teigė, kad rūšys nėra nekintamos, o nuolatos keičiasi ir prisitaiko prie savo
aplinkos. Jis taip pat teigė, kad natūralios atrankos procesas yra pagrindinis mechanizmas, pagal kurį rūšys vystosi.
Darvino natūralios atrankos teorija buvo pagrįsta jo stebėjimais apie gyvybės Žemėje įvairovę. Jis pažymėjo, kad
rūšys skiriasi savo savybėmis ir kad kai kurie iš šių variantų yra naudingi ir padeda rūšiai išgyventi savo aplinkoje. Jis
teigė, kad šie naudingi variantai perduodami kitai kartai, o nenaudingi yra pašalinami. Laikui bėgant šis natūralios
atrankos procesas lemia naujų rūšių evoliuciją. Darvinas taip pat aptarė savo teorijos pasekmes žmonijai. Jis teigė,
kad žmonės yra to paties evoliucijos proceso dalis, kaip ir kitos rūšys, ir kad mes nesame atskirti nuo gamtos. Jis taip
pat teigė, kad žmonės turi galią formuoti savo likimą ir kad mes turėtume atsakingai naudotis šia galia. „Rūšių kilmė"
yra viena svarbiausių kada nors parašytų knygų, jos įtaka jaučiama ir šiandien. Tai suformavo mūsų mąstymą apie
gamtos pasaulį ir padėjo suprasti evoliucijos procesą. Tai privaloma perskaityti visiems, kurie domisi mokslo istorija ir
evoliucijos teorijos raida.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Natūrali atranka: Natūralios atrankos procesas yra mechanizmas, kuriuo laikui bėgant rūšys
vystosi. Jis pagrįstas idėja, kad asmenys, turintys palankių savybių, labiau išgyvena ir dauginasi,
perduoda savo bruožus savo palikuonims.

Natūrali atranka yra procesas, kurio metu rūšys vystosi laikui bėgant. Jis grindžiamas idėja, kad asmenys, turintys
palankių savybių, labiau išgyvena ir dauginasi, perduoda savo bruožus savo palikuonims. Šį procesą skatina aplinka,
kuri atrenka savybes, kurios yra naudingos tam tikroje aplinkoje. Pavyzdžiui, šaltoje aplinkoje gyvūnai su storesniu
kailiu gali labiau išgyventi ir daugintis nei tie, kurių kailis yra plonesnis. Laikui bėgant šis atrankos procesas gali lemti
naujų rūšių atsiradimą, o taip pat ir esamų rūšių išnykimą. Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė" pasiūlė
natūralios atrankos idėją. Jis teigė, kad rūšys vystosi per variacijos ir atrankos procesą, kai naudingi bruožai
perduodami ateities kartoms. Jis taip pat pasiūlė, kad šis procesas galėtų paaiškinti gyvybės Žemėje įvairovę, taip pat
tam tikrų rūšių išnykimą. Darvino natūralios atrankos teorija nuo tada buvo plačiai pripažinta kaip pagrindinis
evoliucijos mechanizmas. Natūrali atranka yra nuolatinis procesas, kuris ir toliau formuoja rūšių evoliuciją. Tai galinga
jėga, kuri buvo atsakinga už naujų rūšių atsiradimą ir esamų rūšių išnykimą. Keičiantis aplinkai, keičiasi ir atrankos
procesas, todėl atsiranda naujų savybių ir rūšių. Natūrali atranka yra svarbi evoliucijos proceso dalis ir būtina norint
suprasti gyvybės Žemėje įvairovę.

#2.     Variacija: tam tikros rūšies individų skirtumai yra labai svarbūs natūraliai atrankai. Variaciją
lemia ir genetiniai, ir aplinkos veiksniai, ir tai yra naujų rūšių vystymosi pagrindas.

Individų skirtumai rūšies viduje yra labai svarbūs natūraliai atrankai. Variaciją lemia ir genetiniai, ir aplinkos veiksniai,
ir tai yra naujų rūšių vystymosi pagrindas. Be variacijų natūrali atranka negalėtų veikti rūšies, o rūšis liktų nepakitusi.
Variacija yra raktas į evoliuciją, nes tai leidžia atrinkti rūšiai naudingus požymius. Charlesas Darwinas pasiūlė, kad
variacija yra genetinių ir aplinkos veiksnių derinio rezultatas. Jis teigė, kad genetinę variaciją sukelia atsitiktinės genų
mutacijos, o aplinkos pokyčius sukelia skirtingos sąlygos, kurias organizmai patiria savo aplinkoje. Darvinas taip pat
pasiūlė, kad natūrali atranka veiktų pagal rūšies viduje esančius pokyčius, atrinkdama rūšiai naudingus bruožus. Šis
natūralios atrankos procesas lemia rūšių evoliuciją laikui bėgant. Variacija yra evoliucijos pagrindas, todėl rūšims

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_139_abstrakt-Rusiu_kilme-Carlzas_.mp3


būtina prisitaikyti ir išgyventi besikeičiančioje aplinkoje. Be variacijų rūšys išliktų nepakitusios ir negalėtų prisitaikyti
prie savo aplinkos. Todėl variacija yra esminė evoliucijos proceso dalis ir naujų rūšių vystymosi pagrindas.

#3.     Kova už būvį: Kova už būvį yra rūšies individų konkurencija dėl išteklių. Ši konkurencija yra
natūralios atrankos varomoji jėga, nes tie asmenys, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi
ir daugintis.

Kova už būvį yra pagrindinė evoliucinės biologijos sąvoka. Tai konkurencija tarp rūšies individų dėl išteklių, tokių kaip
maistas, pastogė ir draugai. Ši konkurencija yra natūralios atrankos varomoji jėga, nes tie asmenys, turintys
naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis. Šią koncepciją pirmasis pasiūlė Charlesas Darwinas savo
knygoje „Rūšių kilmė", kur jis teigė, kad natūralios atrankos procesą lėmė individų konkurencija dėl išteklių. Kova už
būvį yra pagrindinis rūšių evoliucijos veiksnys. Tai konkurencija tarp rūšies individų dėl išteklių, tokių kaip maistas,
pastogė ir draugai. Ši konkurencija yra natūralios atrankos varomoji jėga, nes tie asmenys, turintys naudingų
savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis. Šią koncepciją pirmasis pasiūlė Charlesas Darwinas savo knygoje
„Rūšių kilmė", kur jis teigė, kad natūralios atrankos procesą lėmė individų konkurencija dėl išteklių. Kova už būvį yra
svarbi evoliucinės biologijos sąvoka. Tai konkurencija tarp rūšies individų dėl išteklių, tokių kaip maistas, pastogė ir
draugai. Ši konkurencija yra natūralios atrankos varomoji jėga, nes tie asmenys, turintys naudingų savybių, yra
labiau linkę išgyventi ir daugintis. Šią koncepciją pirmasis pasiūlė Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė",
kur jis teigė, kad natūralios atrankos procesą lėmė individų konkurencija dėl išteklių. Kova už būvį yra galinga
evoliucinės biologijos koncepcija. Tai konkurencija tarp rūšies individų dėl išteklių, tokių kaip maistas, pastogė ir
draugai. Ši konkurencija yra natūralios atrankos varomoji jėga, nes tie asmenys, turintys naudingų savybių, yra
labiau linkę išgyventi ir daugintis. Šią koncepciją pirmasis pasiūlė Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė",
kur jis teigė, kad natūralios atrankos procesą lėmė individų konkurencija dėl išteklių.

#4.     Tinkamiausių išgyvenimas: Natūralios atrankos procesui apibūdinti vartojama frazė „tvirčiausio
išgyvenimas“. Jis pagrįstas idėja, kad tie asmenys, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir
daugintis, perduodami savo bruožus savo palikuonims.

Frazę „stipriausių išgyvenimas" pirmą kartą sukūrė Herbertas Spenceris savo „Biologijos principuose" 1864 m. Ji
pagrįsta mintimi, kad tie asmenys, turintys palankių savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis, perduodami savo
bruožus savo palikuonims. Šis procesas žinomas kaip natūralioji atranka ir yra evoliucijos varomoji jėga. Charlesas
Darwinas pirmasis savo knygoje „Rūšių kilmė", išleistoje 1859 m., paaiškino natūralios atrankos sąvoką. Jis teigė, kad
rūšys laikui bėgant vystosi dėl individų konkurencijos dėl išteklių. Tie asmenys, turintys savybių, suteikiančių
pranašumą konkurencinėje kovoje, turi didesnę tikimybę išgyventi ir daugintis, o turintys mažiau naudingų savybių –
mažiau išgyventi ir daugintis. Laikui bėgant, naudingi bruožai tampa vis labiau paplitę populiacijoje, o mažiau
naudingi bruožai tampa retesni. Šis natūralios atrankos procesas skatina rūšių evoliuciją. Natūralios atrankos
procesui apibūdinti dažnai vartojama frazė „stipriausių išgyvenimas", tačiau svarbu pažymėti, kad tai nereiškia, kad
išliks tik stipriausi individai. Vietoj to, tai reiškia, kad asmenys, turintys savybių, suteikiančių jiems pranašumą
konkuruojant dėl išteklių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis. Tai gali reikšti, kad jie yra fiziškai stipresni, bet taip
pat gali reikšti, kad jie yra geriau prisitaikę prie savo aplinkos arba turi geresnius socialinius įgūdžius. Kitaip tariant,
išgyvens nebūtinai stipriausi asmenys, o tie, kurie turi naudingiausių savybių.

#5.     Nusileidimas su modifikacija: Nusileidimas su modifikavimu yra idėja, kad rūšys laikui bėgant
vystosi natūralios atrankos proceso metu. Šis procesas grindžiamas idėja, kad asmenys, turintys
palankių savybių, turi didesnę tikimybę išgyventi ir daugintis, perduodami savo bruožus savo
palikuonims.

Nusileidimas su modifikacijomis yra kertinis evoliucijos teorijos akmuo. Jame teigiama, kad visos rūšys kilo iš bendro
protėvio ir laikui bėgant šios rūšys keitėsi ir prisitaikė prie savo aplinkos. Šį pokyčių procesą skatina natūrali atranka,
kuri yra procesas, kurio metu asmenys, turintys palankių savybių, labiau išgyvena ir dauginasi, perduodami savo
savybes savo palikuonims. Šis natūralios atrankos procesas yra pagrindinis mechanizmas, kuriuo laikui bėgant rūšys
vystosi. Charlesas Darwinas pirmasis savo knygoje „Rūšių kilmė" pasiūlė kilmės idėją su pakeitimais. Jame jis teigė,

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


kad rūšys nėra nekintamos, o nuolatos keičiasi ir prisitaiko prie savo aplinkos. Jis taip pat teigė, kad šį pokyčių
procesą skatina natūrali atranka, kuri yra procesas, kurio metu asmenys, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena
ir dauginasi, perduodami savo savybes savo palikuonims. Šis natūralios atrankos procesas yra pagrindinis
mechanizmas, kuriuo laikui bėgant rūšys vystosi. Nusileidimas su pakeitimais yra svarbi evoliucijos teorijos sąvoka,
nes ji paaiškina, kaip rūšys keičiasi laikui bėgant. Tai taip pat svarbi sąvoka biologijoje, nes padeda suprasti, kaip
rūšys sąveikauja su aplinka ir kaip jos prisitaiko prie kintančių sąlygų. Suprasdami šį procesą, galime geriau suprasti
gyvybės Žemėje įvairovę ir tai, kaip laikui bėgant vystėsi rūšys.

#6.     Dirbtinė atranka: Dirbtinė atranka – tai norimų savybių turinčių individų selektyvaus veisimo
procesas. Šis procesas panašus į natūralią atranką, tačiau jį atlieka žmonės, o ne gamta.

Dirbtinė atranka yra procesas, kurio metu žmonės atrenka ir veisia norimų savybių turinčius gyvūnus ir augalus. Šis
procesas panašus į natūralią atranką, tačiau jį atlieka žmonės, o ne gamta. Dirbtinė atranka buvo naudojama
šimtmečius kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles, kurios labiau atitiktų žmogaus poreikius. Pavyzdžiui, ūkininkai
naudojo dirbtinę atranką, kad sukurtų veisles karves, kurios duoda daugiau pieno, arba vištų veisles, kurios deda
daugiau kiaušinių. Dirbtinė atranka taip pat buvo naudojama kuriant naujas gėlių ir vaisių veisles, turinčias
geidžiamesnių spalvų ir formų. Charlesas Darwinas vienas pirmųjų pripažino dirbtinės atrankos galią. Savo knygoje
„Rūšių kilmė" jis teigė, kad dirbtinė atranka gali būti naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles, kurios būtų
geriau prisitaikiusios prie aplinkos. Jis taip pat pasiūlė, kad tas pats procesas galėtų būti naudojamas paaiškinti rūšių
evoliuciją gamtoje. Darvino idėjos apie dirbtinę atranką buvo panaudotos kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles,
kurios labiau atitiktų žmogaus poreikius. Šiandien dirbtinė atranka vis dar naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų
veisles. Jis taip pat naudojamas genų inžinerijoje, kur mokslininkai naudoja genetinę manipuliaciją, kad sukurtų
naujas organizmų rūšis, turinčias pageidaujamų savybių. Dirbtinė selekcija buvo naudojama kuriant naujas augalų
veisles, kurios yra atsparesnės ligoms, arba kuriant naujas gyvūnų veisles, kurios geriau tinka jų aplinkai.

#7.     Bendra kilmė: Bendra kilmė yra idėja, kad visos rūšys yra kilę iš bendro protėvio. Tai pagrįsta
idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu.

Bendra kilmė yra idėja, kad visos rūšys yra kilę iš bendro protėvio. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi
natūralios atrankos būdu. Natūrali atranka yra procesas, kurio metu geriau prie aplinkos prisitaikę organizmai
išgyvena ir dauginasi, o mažiau prisitaikę organizmai išgyvena ir dauginasi. Laikui bėgant dėl šio proceso atsiranda
naujų rūšių, kurios yra geriau prisitaikiusios prie savo aplinkos nei jų protėviai. Šį evoliucijos procesą skatina per
daugelį kartų besikaupiantys nedideli pokyčiai. Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė" pasiūlė bendros
kilmės idėją. Jis teigė, kad visos rūšys yra susijusios viena su kita per bendrą protėvį ir kad šis bendras protėvis buvo
visos gyvybės Žemėje įvairovės šaltinis. Jis taip pat teigė, kad natūrali atranka buvo mechanizmas, kuriuo laikui
bėgant rūšys vystėsi. Darvino evoliucijos natūralios atrankos teorija nuo tada mokslo bendruomenės buvo pripažinta
kaip geriausias gyvybės Žemėje įvairovės paaiškinimas.

#8.     Rūšių transmutacija: Rūšių transmutacija yra idėja, kad rūšys gali keistis laikui bėgant, todėl gali
išsivystyti naujos rūšys. Tai pagrįsta idėja, kad asmenys, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir
dauginasi, perduodami savo savybes savo palikuonims.

Rūšių transformacija yra idėja, kad rūšys gali keistis laikui bėgant, todėl gali išsivystyti naujos rūšys. Tai pagrįsta
idėja, kad asmenys, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi, perduodami savo savybes savo
palikuonims. Šis natūralios atrankos procesas yra varomoji rūšių evoliucijos jėga, nes turinčios palankias savybes turi
didesnę tikimybę išgyventi ir daugintis, o turinčios mažiau naudingų savybių – mažiau išgyventi ir daugintis. Laikui
bėgant tai lemia naujų rūšių vystymąsi, nes populiacijoje vis dažniau pasitaiko naudingų savybių. Charlesas Darwinas
pasiūlė šią idėją savo knygoje „Rūšių kilmė", kuri buvo išleista 1859 m. Joje jis teigė, kad rūšys nėra fiksuotos, o gali
keistis laikui bėgant dėl natūralios atrankos proceso. Jis teigė, kad šis procesas yra varomoji rūšių evoliucijos jėga,
nes turinčios palankias savybes turi didesnę tikimybę išgyventi ir daugintis, o turinčios mažiau naudingų savybių –
rečiau išgyvena ir dauginasi. Laikui bėgant tai lemia naujų rūšių vystymąsi, nes populiacijoje vis dažniau pasitaiko
naudingų savybių.

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


#9.     Geografinis pasiskirstymas: Geografinis pasiskirstymas yra idėja, kad rūšys yra paskirstytos
skirtinguose geografiniuose regionuose. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios
atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi skirtingose
aplinkose.

Geografinis pasiskirstymas yra svarbi evoliucinės biologijos sąvoka. Tai yra idėja, kad rūšys pasiskirsto skirtinguose
geografiniuose regionuose dėl natūralios atrankos proceso. Šis procesas vyksta tada, kai tam tikri asmenys, turintys
palankių savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis skirtingoje aplinkoje. Dėl to šie asmenys perduos savo
palikuonims naudingus bruožus, o tai laikui bėgant lems rūšies evoliuciją. Charleso Darwinso knyga „Rūšių kilmė"
buvo viena iš pirmųjų, aptarusių geografinio pasiskirstymo sąvoką. Jame jis teigė, kad rūšys laikui bėgant vystosi
natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis
skirtingose aplinkose. Nuo to laiko ši idėja buvo plačiai priimta ir dabar yra kertinis evoliucinės biologijos akmuo.
Geografinis pasiskirstymas yra svarbi sąvoka, į kurią reikia atsižvelgti tiriant rūšių evoliuciją. Tai padeda mums
suprasti, kaip rūšys prisitaikė prie skirtingų aplinkų ir kaip jos vystėsi laikui bėgant. Tai taip pat padeda suprasti,
kodėl tam tikros rūšys aptinkamos tam tikruose regionuose ir kodėl kai kurios rūšys yra sėkmingesnės už kitas.

#10.     Išnykimas: išnykimas yra procesas, kurio metu rūšys išnyksta. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui
bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir
dauginasi.

Išnykimas yra procesas, kurio metu rūšys išnyksta. Šis procesas pagrįstas idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi per
natūralios atrankos procesą. Šiame procese tie asmenys, kuriems būdingi naudingi bruožai, yra labiau linkę išgyventi
ir daugintis, o tie, kurie turi mažiau naudingų savybių, yra mažiau linkę išgyventi ir daugintis. Šis natūralios atrankos
procesas yra varomoji rūšių evoliucijos jėga, taip pat ir išnykimo priežastis. Kai rūšis nepajėgia prisitaikyti prie
besikeičiančios aplinkos, ji nepajėgia išgyventi ir galiausiai išnyksta. Šis išnykimo procesas vyksta nuo gyvybės
Žemėje pradžios ir yra svarbi natūralaus gyvybės ciklo dalis. Charleso Darwino knyga „Rūšių kilmė" buvo viena iš
pirmųjų, aptarusių išnykimo idėją. Jame jis teigė, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie
individai, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis. Jis taip pat teigė, kad išnykimas yra
natūrali evoliucijos proceso dalis ir kad rūšims būtina prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos. Šią išnykimo idėją
priėmė mokslo bendruomenė ir dabar ji plačiai pripažįstama kaip natūralaus gyvenimo ciklo dalis.

#11.     Fosilijų įrašas: Fosilijų įrašas yra praeities gyvybės formų, kurios buvo išsaugotos fosilijų įraše,
įrodymas. Šie įrodymai naudojami siekiant paremti idėją, kad rūšys laikui bėgant vystosi per natūralios
atrankos procesą.

Fosilijos įrašai yra neįkainojamas įrodymų šaltinis norint suprasti gyvybės Žemėje istoriją. Tai suteikia langą į praeitį,
leidžiantį stebėti rūšių evoliuciją laikui bėgant. Tyrinėdami fosilijų įrašus, galime sužinoti apie praeityje egzistavusių
gyvybės formų įvairovę ir kaip jos keitėsi laikui bėgant. Taip pat galime sužinoti apie natūralios atrankos ir
prisitaikymo procesus, kurie suformavo gyvybės evoliuciją Žemėje. Pagrindinis Charleso Darwino darbas „Rūšių
kilmė" daugiausia buvo pagrįstas iškasenų pateiktais įrodymais. Jis teigė, kad rūšys laikui bėgant vystosi per
natūralios atrankos procesą, kurio metu tie organizmai, kurie geriausiai prisitaikė prie savo aplinkos, yra labiau linkę
išgyventi ir daugintis. Šis procesas veda prie naujų rūšių formavimosi, o taip pat ir esamų išnykimo. Fosilijos įrašai
pateikia šio proceso įrodymų, parodančių, kaip laikui bėgant keitėsi rūšys ir kaip atsirado naujų rūšių. Fosilijos įrašai
yra neįkainojamas įrodymų šaltinis norint suprasti gyvybės Žemėje istoriją. Tai suteikia langą į praeitį, leidžiantį
stebėti rūšių evoliuciją laikui bėgant. Tyrinėdami fosilijų įrašus, galime įžvelgti natūralios atrankos ir prisitaikymo
procesus, kurie suformavo gyvybės evoliuciją Žemėje, ir geriau suprasti gyvybės mūsų planetoje istoriją.

#12.     Homologija: Homologija yra skirtingų rūšių panašumas, atsirandantis dėl bendrų protėvių. Tai
pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys
naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi.

Homologija yra samprata, kad skirtingos rūšys turi panašumų dėl bendrų protėvių. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi.
Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė" teigė, kad visos gyvybės rūšys laikui bėgant kilo iš bendrų protėvių ir
kad šie panašumai atsirado dėl evoliucijos proceso. Jis teigė, kad kuo glaudžiau susijusios dvi rūšys, tuo didesnė
tikimybė, kad jos turės panašių bruožų. Ši homologijos samprata buvo naudojama aiškinant panašumus tarp rūšių ir
pateikiant evoliucijos teorijos įrodymus. Homologiją galima pamatyti daugelyje skirtingų gyvenimo aspektų, nuo
fizinių savybių iki elgesio. Pavyzdžiui, tiek šikšnosparnio, tiek paukščio sparnai naudojami skrydžiui, tačiau jų
struktūra skiriasi. Taip yra todėl, kad jie išsivystė iš skirtingų protėvių, bet vis tiek atlieka tą pačią pagrindinę funkciją.
Panašiai galima palyginti skirtingų rūšių elgesį, kad pamatytume, kaip jos yra susijusios. Pavyzdžiui, šimpanzės ir
žmonės naudoja įrankius, tačiau šimpanzės juos naudoja primityviau nei žmonės. Taip yra todėl, kad žmonės
išsivystė iš bendrų protėvių su šimpanzėmis, todėl jie elgiasi taip pat. Homologija yra svarbi evoliucinės biologijos
sąvoka, nes ji pateikia evoliucijos teorijos įrodymų. Tai taip pat padeda mums suprasti skirtingų rūšių ryšius ir jų raidą
laikui bėgant. Studijuodami homologiją galime įžvelgti gyvybės Žemėje istoriją ir tai, kaip įvairios rūšys prisitaikė prie
savo aplinkos.

#13.     Prisitaikymas: Prisitaikymas yra procesas, kurio metu rūšys prisitaiko prie savo aplinkos. Tai
pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys
naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi skirtingose aplinkose.

Prisitaikymas yra procesas, kurio metu rūšys prisitaiko prie savo aplinkos. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant
vystosi natūralios atrankos būdu. Natūrali atranka yra procesas, kurio metu tam tikri bruožai populiacijoje laikui
bėgant tampa labiau paplitę, nes tie individai, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi skirtingoje
aplinkoje. Šis prisitaikymo procesas leidžia rūšims išgyventi besikeičiančioje aplinkoje, nes jos gali prisitaikyti prie
naujų sąlygų ir klestėti. Charleso Darwino knyga „Rūšių kilmė" buvo viena iš pirmųjų, paaiškinusių natūralios
atrankos ir prisitaikymo sąvoką. Jame jis teigė, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie
individai, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis skirtingose aplinkose. Šią adaptacijos idėją
plačiai pripažino mokslo bendruomenė, o dabar ji laikoma vienu iš pagrindinių evoliucijos mechanizmų. Prisitaikymas
yra nuolatinis procesas, o rūšys nuolat vystosi reaguodamos į savo aplinką. Šis prisitaikymo procesas yra būtinas,
kad rūšys išgyventų besikeičiančioje aplinkoje, nes jos gali prisitaikyti prie naujų sąlygų ir klestėti. Todėl
prisitaikymas yra svarbi evoliucijos proceso dalis ir būtina rūšims išgyventi ir klestėti įvairiose aplinkose.

#14.     Mutacija: mutacija yra procesas, kurio metu genetinė variacija įvedama į rūšį. Tai pagrįsta idėja,
kad tam tikros rūšies individų skirtumai yra labai svarbūs natūraliai atrankai.

Mutacija yra esminis rūšių evoliucijos procesas. Tai procesas, kurio metu į rūšį įvedama genetinė variacija, leidžianti
įvykti natūraliai atrankai. Be mutacijos rūšys liktų statiškos ir negalėtų prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos.
Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė" pasiūlė mutacijos idėją. Jis teigė, kad tam tikros rūšies individų
skirtumai yra labai svarbūs natūraliai atrankai. Jis teigė, kad mutacija buvo šios variacijos šaltinis ir kad ji buvo rūšių
evoliucijos varomoji jėga. Mutacija yra atsitiktinis procesas, o mutacijos poveikis gali būti naudingas, neutralus arba
žalingas. Naudingos mutacijos gali suteikti organizmui pranašumą savo aplinkoje, leisti jam išgyventi ir sėkmingiau
daugintis. Neutralios mutacijos neturi įtakos organizmui, o žalingos mutacijos gali sumažinti organizmo tinkamumą.
Mutacija yra svarbi evoliucijos proceso dalis, todėl rūšims būtina prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos. Be
mutacijos rūšys liktų statiškos ir negalėtų vystytis.

#15.     Seksualinė atranka: Seksualinė atranka yra procesas, kurio metu rūšies individai varžosi dėl
partnerių. Tai pagrįsta mintimi, kad tie asmenys, turintys palankių savybių, yra labiau linkę išgyventi ir
daugintis, perduodami savo bruožus savo palikuonims.

Seksualinė atranka yra galinga evoliucinė jėga, kuri formuoja rūšies elgesį ir fizines savybes. Jis pagrįstas idėja, kad
tie asmenys, turintys naudingų savybių, yra labiau linkę išgyventi ir daugintis, perduodami savo bruožus savo
palikuonims. Šį natūralios atrankos procesą lemia konkurencija tarp tos pačios rūšies atstovų dėl porų. Asmenys,
turintys bruožų, kurie daro juos patrauklesnius potencialiems draugams, greičiausiai bus sėkmingi šiame konkurse,
todėl jų savybės greičiausiai bus perduotos ateities kartoms. Charlesas Darwinas pirmasis savo knygoje „Rūšių kilmė"

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


pasiūlė seksualinės atrankos idėją. Jis teigė, kad natūralios atrankos procesą galėtų dar labiau sustiprinti tos pačios
rūšies atstovų konkurencija dėl porų. Jis teigė, kad žmonėms, turintiems naudingų savybių, tokių kaip ryškios spalvos
ar įmantrūs mandagumo pasirodymai, labiau tikėtina, kad šiose varžybose pasiseks, todėl jų bruožai labiau persiduos
ateities kartoms. Nuo Darvino laikų seksualinės atrankos samprata buvo toliau plėtojama ir tiriama. Dabar žinoma,
kad seksualinė atranka gali turėti didžiulį poveikį rūšies evoliucijai, todėl gali išsivystyti nauji bruožai ir elgesys. Taip
pat žinoma, kad seksualinė atranka gali būti galinga jėga ugdant rūšiai būdingą elgesį, pavyzdžiui, piršlybų
pasirodymus ir poravimosi ritualus.

#16.     Koevoliucija: Koevoliucija yra procesas, kurio metu dvi rūšys vystosi reaguodamos viena į kitą.
Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys
naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi.

Koevoliucija yra procesas, kurio metu dvi rūšys sąveikauja ir vystosi reaguodamos viena į kitą. Šis procesas pagrįstas
idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi per natūralios atrankos procesą. Tie asmenys, turintys naudingų savybių, labiau
linkę išgyventi ir daugintis, ir tai lemia rūšių evoliuciją. Kadangi dvi rūšys sąveikauja, jos gali turėti įtakos viena kitos
evoliucijai. Pavyzdžiui, jei viena rūšis išsiugdo bruožą, suteikiantį jai pranašumą prieš kitą, kita rūšis gali sukurti
priešingą požymį, kad neutralizuotų pranašumą. Tai gali sukelti evoliucijos ciklą, kuriame abi rūšys nuolat prisitaiko
viena prie kitos. Charlesas Darwinas vienas pirmųjų pripažino koevoliucijos svarbą savo knygoje „Rūšių kilmė". Jis
teigė, kad rūšys vystosi reaguodamos į savo aplinką ir kad šį procesą lemia natūrali atranka. Jis taip pat pasiūlė, kad
rūšys gali paveikti viena kitos evoliuciją ir kad tai gali sukelti prisitaikymo ir pokyčių ciklą. Nuo to laiko šią idėją
palaikė daugybė tyrimų ir dabar ji pripažįstama kaip pagrindinė evoliucijos teorijos dalis.

#17.     Specifikacija: Specifikacija yra procesas, kurio metu susidaro naujos rūšys. Tai pagrįsta idėja,
kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių,
labiau išgyvena ir dauginasi.

Specifikacija yra procesas, kurio metu susidaro naujos rūšys. Šis procesas pagrįstas idėja, kad rūšys laikui bėgant
vystosi per natūralios atrankos procesą. Remiantis šia teorija, tie asmenys, turintys naudingų bruožų, yra labiau linkę
išgyventi ir daugintis, taigi perduos palankias savybes savo palikuonims. Šis natūralios atrankos procesas veda prie
naujų rūšių formavimosi, nes laikui bėgant naudingi bruožai tampa vis ryškesni. Charleso Darwinso knygoje „Rūšių
kilmė" išsamiai aprašomas šis procesas ir pateikiama evoliucijos teorijos įrodymų. Specifikacija yra nuolatinis
procesas, nuolat formuojasi naujos rūšys. Šį procesą skatina aplinka, nes skirtingos aplinkos sąlygos gali lemti naujų
rūšių atsiradimą. Pavyzdžiui, jei gyvūnų populiaciją skiria fizinis barjeras, pavyzdžiui, kalnų grandinė, jie gali būti
izoliuoti vienas nuo kito ir pradėti vystytis skirtingomis kryptimis. Laikui bėgant šios dvi populiacijos gali tapti tokios
skirtingos, kad nebegali kryžmintis ir taip tapti dviem skirtingomis rūšimis. Specifikacija yra svarbi evoliucijos proceso
dalis ir yra atsakinga už neįtikėtiną gyvybės Žemėje įvairovę. Be specifikacijų pasaulis būtų daug mažiau įdomi vieta,
o gyvybės formų įvairovė, kurią matome šiandien, neegzistuotų.

#18.     Išsiskirstymas: išplitimas yra procesas, kurio metu rūšys plinta į naujas sritis. Tai pagrįsta idėja,
kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių,
labiau išgyvena ir dauginasi skirtingose aplinkose.

Išsklaidymas yra esminė evoliucijos proceso dalis. Tai leidžia rūšims plisti į naujas teritorijas, kur jos gali prisitaikyti
prie skirtingų aplinkos sąlygų ir pasinaudoti naujais ištekliais. Šis natūralios atrankos procesas užtikrina, kad
išgyventų ir daugintųsi tik stipriausi individai, leidžiantys jiems perduoti savo naudingus bruožus ateities kartoms.
Rūšims išsisklaidžius, jos taip pat gali liestis su kitomis rūšimis, todėl hibridizacijos ar kitų rūšių kryžminimosi būdu
gali susidaryti naujos rūšys. Šis specifikacijos procesas yra būtinas tolesnei gyvybės evoliucijai Žemėje.
Išsiskirstymas taip pat svarbus siekiant išlaikyti genetinę įvairovę rūšies viduje. Asmenys, persikeldami į naujas sritis,
atsineša skirtingus genetinius bruožus, kurie gali būti naudingi naujoje aplinkoje. Tai padeda užtikrinti, kad visa rūšis
būtų geriau prisitaikiusi prie besikeičiančių sąlygų ir galėtų išgyventi įvairiose buveinėse. Leisdami rūšims plisti,
galime užtikrinti, kad jos išliktų sveikos ir gyvybingos ilgą laiką.

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


#19.     Hibridizacija: Hibridizacija yra procesas, kurio metu susikerta dvi rūšys, dėl kurių susidaro nauja
rūšis. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai,
turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi.

Hibridizacija yra procesas, vykstantis nuo gyvybės Žemėje aušros. Tai dviejų rūšių susijungimo ir genetinės
medžiagos mainų rezultatas, dėl kurio susiformuoja nauja rūšis. Šį procesą skatina natūrali atranka, kuri teikia
pirmenybę tiems asmenims, turintiems naudingų savybių. Dėl to dėl hibridizacijos gali atsirasti naujų rūšių, kurios yra
geriau prisitaikiusios prie savo aplinkos nei pagrindinės rūšys. Hibridizacija taip pat gali sukelti naujų savybių
atsiradimą, pavyzdžiui, padidėjusį atsparumą ligoms ar pagerėjusį vaisingumą. Hibridizacija taip pat gali būti
naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles, kurios gali būti naudojamos žemės ūkio ar medicinos reikmėms.
Hibridizacija yra svarbi evoliucinės biologijos dalis, nes ji leidžia atsirasti naujoms rūšims ir bruožams. Tai taip pat
svarbi priemonė mokslininkams, nes ji gali būti naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles. Hibridizacija taip
pat gali būti naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles, kurios yra geriau prisitaikiusios prie aplinkos nei jų
pagrindinės rūšys. Hibridizacija taip pat gali būti naudojama kuriant naujas augalų ir gyvūnų veisles, kurios yra
atsparesnės ligoms arba derlingesnės.

#20.     Bendra adaptacija: Bendra adaptacija yra procesas, kurio metu dvi rūšys vystosi reaguodamos
viena į kitą, todėl susidaro nauja rūšis. Tai pagrįsta idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios
atrankos būdu ir kad tie individai, turintys naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi.

Bendra adaptacija yra evoliucijos procesas, kurio metu dvi rūšys sąveikauja ir vystosi reaguodamos viena į kitą. Šis
procesas pagrįstas idėja, kad rūšys laikui bėgant vystosi natūralios atrankos būdu ir kad tie individai, turintys
naudingų savybių, labiau išgyvena ir dauginasi. Dėl to šios dvi rūšys vis labiau prisitaiko viena prie kitos, todėl
formuojasi nauja rūšis. Šį procesą pirmą kartą aprašė Charlesas Darwinas savo knygoje „Rūšių kilmė", kurioje jis
teigė, kad rūšys vystosi natūralios atrankos būdu. Bendrai prisitaikant, abi rūšys sąveikauja taip, kad abiems
santykiai naudingi. Pavyzdžiui, viena rūšis gali aprūpinti kitą maistą arba viena rūšis gali apsaugoti nuo plėšrūnų.
Sąveikaujant abiem rūšims, jos vis labiau prisitaiko viena prie kitos, todėl formuojasi nauja rūšis. Šis procesas yra
pavyzdys, kaip rūšys gali vystytis reaguodamos į savo aplinką ir kaip natūralios atrankos būdu jos gali suformuoti
naujas rūšis. Koadaptacija yra svarbus rūšių evoliucijos procesas, nes jis leidžia formuotis naujoms rūšims, kurios
geriau prisitaikė prie savo aplinkos. Šis procesas taip pat svarbus norint suprasti, kaip rūšys sąveikauja viena su kita
ir kaip natūralios atrankos būdu jos gali suformuoti naujas rūšis. Suprasdami šį procesą, galime geriau suprasti rūšių
evoliuciją ir jų tarpusavio sąveiką.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

